
REGIONE PIEMONTE BU18 04/05/2017 
 
Codice A1905A 
D.D. 12 aprile 2017, n. 157 
P.O.R. 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse II - Attivita' II.1.3 "Riqualificazione energetica 
di edifici di proprieta' pubblica in disponibilita' delle Agenzie Territoriali per la casa 
(A.T.C.)". Intervento via Pacini - via Petrella, Torino. Revoca parziale del contributo, 
restituzione ed accertamento della somma di euro 14.496,16 sui capp. 33936/2017, 
33876/2017e 34655/2017. 
 
Premesso che  
nell’ambito dell’attività II.1.3 – Efficienza energetica del Programma Operativo Regionale 
2007/2013 finanziato dal F.E.S.R è stato attivato il bando per interventi di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN DISPONIBILITA’ DELLE 
AGENZIE TERRITORIALI PER LA CASA (A.T.C.)”, approvato con determinazione n. 96 del 
29.3.2010; 
 
con Determinazioni n. 399 del 17.12.2010 e n. 490 del 30.11.2012 sono state impegnate ai fini 
dell’attuazione del suddetto bando, rispettivamente la somma di € 1.850.000,00 e la somma di € 
5.000.000,00; 
 
con Determinazione n. 218 del 31.5.2012 si è provveduto a concedere all’A.T.C. della Provincia di 
Torino un contributo di € 2.582.086,12, a fronte di un investimento di € 3.688.694,45, per la 
realizzazione di interventi per il miglioramento energetico degli edifici dell’ambito di via Pacini – 
via Petrella, Torino. 
Con L.R. n. 11/2014 all’Agenzia Territoriale per la Casa della Provincia di Torino è subentrata 
l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale; 
 
con Determinazione n. 721 del 30.10.2015 si è stabilita come data finale di ammissibilità delle 
spese sostenute dai beneficiari il 31.12.2015; 
 
con Determinazione n. 170 del 30.3.2015, in base alle risultanze dell’aggiudicazione dei lavori e 
servizi, si rideterminava il quadro economico dell’intervento in oggetto e si disponeva la 
concessione del contributo di € 1.388.476,06, a fronte di un investimento ammissibile di € 
1.983.537,23;  
 
con Determinazione n. 199 del 6.4.2016, a fronte della rendicontazione finale con un investimento 
ammissibile di € 1.957.012,86, si rideterminava ulteriormente il contributo nella misura di € 
1.369.909,00, si approvava il quadro economico finale di spesa  e si disponeva la liquidazione della 
somma di € 675.670,97 a saldo, da erogare mediante successivo atto di liquidazione. 
 
Considerato che: 
 
- l’Autorità di Audit, nell’ambito delle operazioni di cui al Reg. (CE) n. 1083/2006, art. 62, 

paragrafo 1, lettera b) e del Reg. (CE) n. 1828/2006, art. 16 sul POR – FESR 2007-2013, a 
seguito del controllo a campione effettuato sull’intervento oggetto del presente provvedimento, 
ha rilevato che, in ordine all’affidamento diretto della predisposizione del progetto esecutivo alla 
società in house ATC Project.to S.r.l., non vi è evidenza di elementi dai quali poter desumere la 
possibilità per ATC di esercitare su ATC Project.to S.r.l. un “controllo analogo” a quello 
esercitato sui propri uffici, presupposto indefettibile per la configurabilità dell’in house 
providing e dunque per la legittimità dell’affidamento; 



- in data 24.3.2017 l’Autorità di Audit ha trasmesso il rapporto finale di audit, il quale prevede 
l’applicazione di una rettifica finanziaria pari al 25% della spesa rendicontata e precisamente € 
20.708,79; 

- nell’ambito del presente procedimento non si procede alla comunicazione di avvio ai sensi degli 
articoli 15 e seguenti della L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo 
e disposizioni in materia di semplificazione), nonché 7 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) in quanto l’Ente beneficiario del contributo, a fronte delle irregolarità rilevate 
dall’Autorità di Audit nell’ambito del procedimento di controllo di II livello, ha già presentato 
alla medesima Autorità le proprie controdeduzioni; 

- l’Autorità di Gestione condivide le conclusioni dell’Autorità di Audit in relazione alla 
irregolarità descritta; 

- nell’ambito della dichiarazione di spesa finale del POR FESR 2007/2013 presentata 
dall’Autorità di Certificazione alla Commissione Europea l’importo di 20.708,79 euro è stato 
soppresso e, pertanto, non rendicontato ai fini del rimborso UE e statale; 

- il contributo, pari ad € 1.369.909,00, è stato liquidato con gli atti n. 234 del 16.4.2015, n. 908 
del 7.12.2015 e n. 258 dell’1.7.2016; 

- Si deve, pertanto, revocare parzialmente il contributo concesso all’Agenzia Territoriale per la 
Casa del Piemonte Centrale per l’intervento in argomento, procedendo alla correzione 
finanziaria indicata dall’Autorità di Audit e chiedere al beneficiario la restituzione dell’importo 
di euro 14.496,16, determinato applicando la percentuale di contribuzione (70%) prevista per il 
progetto all’importo della rettifica finanziaria da apportare complessivamente (20.708,79 euro); 
a detto importo si dovrebbero applicare, come stabilito al punto 21 del Bando Riqualificazione 
energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle Agenzie Territoriali per la Casa 
(A.T.C.) approvato con determinazione n. 96 del 29.3.2010, gli interessi calcolati applicando il 
tasso determinato dalla Banca Centrale Europea e vigente alla data di erogazione del contributo, 
per il periodo intercorrente tra la valuta di erogazione e quella del provvedimento di revoca. 
Nella fattispecie, considerato che dal 10 marzo 2016 a tutt’oggi il tasso BCE è pari a zero (0), 
non sarà applicato alcun interesse; 

- l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale dovrà, pertanto, restituire la somma di 
euro 14.496,16 entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione del presente 
provvedimento, da versare con le seguenti modalità: 
 
Beneficiario: 
REGIONE PIEMONTE 
c/o Tesoreria Regione Piemonte 
Unicredit Banca  
Via Garibaldi, 2 
10122 TORINO 
IBAN IT94V0200801044000040777516 
BIC SWIFT UNCRITM1GC2 
 
Causale: “Restituzione quota contributo P.O.R. 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse II – 
Attività II.1.3 “Riqualificazione energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle 
Agenzie Territoriali per la casa (A.T.C.)”. Intervento via Pacini – via Petrella, Torino”; 

 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge. 
 
Visti: 
 



- la determinazione n. 96 del 29.3.2010 con la quale si approvava bando per interventi di 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN 
DISPONIBILITA’ DELLE AGENZIE TERRITORIALI PER LA CASA (A.T.C.)”; 

- le determinazioni n. 399 del 17.12.2010, n. 218 del 31.5.2012, n. 490 del 30.11.2012 , n. 170 del 
30.3.2015 e n. 199 del 6.4.2016; 

- la nota prot. n. 6578/A1204A del 24.3.2017 con la quale l’Autorità di Audit ha trasmesso il 
rapporto finale relativo al controllo sull’intervento oggetto del presente provvedimento; 

- il Regolamento (CE) 11.7.2006, n. 1083/2006 (Regolamento del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- la D.G.R.  8.2.2010, n. 29-13213, che ha approvato la Descrizione del Sistema di Gestione e 
controllo del POR-FESR 2007/2013 ed i relativi allegati; 

- la legge 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi);  

- la legge regionale 14.10.2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione);  

- l’art. 95, comma 2 dello Statuto regionale;  
- l’art. 17 della la L.R. n. 23/2008  “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- la D.G.R. n. 2-663 del 26.11.2014 “Provvedimenti in relazione alla data di decorrenza 

dell'operatività delle nuove Direzioni”; 
- l’articolo 26 del decreto legislativo 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA) smi; 
- la D.G.R. n. 11-1409 dell’ 11.5.2015 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 

‘Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale’ e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014”; 

- il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi);  

- le Leggi regionali n. 28 del 29 dicembre 2016 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2017 e disposizioni finanziarie" e n. 3 del 28 marzo 2017 
“Proroga dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per 
l’anno finanziario 2017”. 

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, 
 

LA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui sostanzialmente ed integralmente si richiamano: 
- di procedere, in adempimento al rapporto di Audit di cui alla nota prot. n. 6578/A1204A del 

24.3.2017 alla revoca parziale del contributo concesso all’Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Centrale  per l’intervento di riqualificazione energetica in via Pacini – via Petrella, 
Torino (codice progetto DB1600_POR-FESR_2010_12199) per un importo di euro 14.496,16, 
determinato applicando la percentuale di contribuzione (70%) prevista per il progetto 
all’importo della rettifica finanziaria da apportare complessivamente (20.708,79 euro); 

- di non applicare a detta somma alcun interesse, preso atto che dal 10 marzo 2016 a tutt’oggi il 
tasso BCE è pari a zero (0); 

- di prendere atto che il contributo, pari ad € 1.369.909,00 è stato liquidato con gli atti n. 234 del 
16.4.2015, n. 908 del 7.12.2015 e n. 258 dell’1.7.2016; 



- di richiedere all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale la restituzione, entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione del presente provvedimento, dell’importo 
dovuto, pari ad euro 14.496,16 da versare con le seguenti modalità: 
 
Beneficiario: 
REGIONE PIEMONTE 
c/o Tesoreria Regione Piemonte 
Unicredit Banca  
Via Garibaldi, 2 
10122 TORINO 
IBAN IT94V0200801044000040777516 
BIC SWIFT UNCRITM1GC2 
 
Causale: “Restituzione quota contributo P.O.R. 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse II – 
Attività II.1.3 “Riqualificazione energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle 
Agenzie Territoriali per la casa (A.T.C.)”. Intervento via Pacini – via Petrella, Torino”; 

 
- di accertare la somma di € 5.736,13 sul cap. 33936/2017 (fondi comunitari)  
 

Transazione elementare: cap. 33936 
Conto finanziario: E. 3.02.01.99.001 
Transazione Unione Europea: 1 “entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei 
progetti comunitari” 
Ricorrente: 2 “entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “entrate della gestione ordinaria della Regione” 
 

- di accertare la somma di € 6.738,70 sul cap. 33876/2017 (fondi statali)  
 

Transazione elementare:  cap. 33876 
Conto finanziario: E. 3.02.01.99.001 
Transazione Unione Europea: 1 “entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei 
progetti comunitari” 
Ricorrente: 2 “entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “entrate della gestione ordinaria della Regione” 
 

- di accertare la somma di € 2.021,33 sul cap. 34655/2017 (fondi regionali)  
 

Transazione elementare:  cap. 34655 
Conto finanziario: E. 3.05.02.03.002 
Transazione Unione Europea: 2 “altre entrate” 
Ricorrente: 2 “entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “entrate della gestione ordinaria della Regione” 

 
soggetto debitore n. 1481 Agenzia Territoriale per la Casa – ATC. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 



Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Beneficiario: Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - c.f. 00499000016 
Importo iniziale  del contributo: € 1.369.909,00 
Importo finale del contributo: € 1.355.412,84 
Importo della revoca parziale € 14.496,16 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: P.O.R. – F.E.S.R. 2007/2013 - Asse II – Attività II.1.3 “Riqualificazione 
energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle Agenzie Territoriali per la casa 
(A.T.C.)”. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 96 del 29.3.2010 ed integrato con 
Determinazione e n. 721 del 30.10.2015 
La presente determinazione sarà comunicata all’Ente beneficiario e sarà pubblicata sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
D.ssa Lucia Barberis 

 
VISTO: 
Il Direttore Regionale 
 D.ssa Giuliana Fenu 
 


